ATA Nº 27/2020 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO S SERVIDORES

DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 17/11/2020. Aos dezessete dias do mês de

novembro do ano de dois mil e vinte, às oito horas, na sala de reuniões do Instituto de

Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de

Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião extraordinária, tendo

como objetivo a seguinte pauta: 1) Discussão sobre a Política de Investimentos 2021

com a Consultoria de Investimentos Crédito e Mercad o, contratada pelo PreviD.

Estavam presentes os seguintes membros, Andréa Londero Bonatto, Luis Carlos

Rodrigues Morais, Luiz Constâncio Pena de Moraes, José dos Santos da Silva, Orlando

Conceição Malheiros, Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz e Theodoro Huber Silva.

A Presidente do Comitê de Investimentos, senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio

Ferraz iniciou a reunião passando a palavra aos representantes da Consultoria de

Investimentos Crédito e Mercado, sendo esta, a consultoria contratada para auxiliar o

Comitê de Investimentos nas tomadas de decisões. Os senhores Victor Hugo Gomes e

Renan Calamia discorreram sobre o atual cenário econômico desafiador que o mundo

está enfrentando no exercício de 2020. Segundo o Sr. Renan, a balança comercial de

bens e serviços no Brasil tem sido “controlada” pela política monetária durante esse

período de Pandemia e também pela política fiscal com a criação de políticas que

estimulam a demanda no mercado, a exemplo o Auxilio Emergencial, que tem feito a

economia operar pelo viés da Ótica da Demanda. Segundo ele, a expectativa futura da

taxa Selic é de 2,75% e, a inflação em torno de 3,75%, oscilando entre 2,25% a 5,25%

para o ano de 2021. Na sequência do assunto, todos os membros presentes iniciaram

a leitura da Política de Investimentos e em conjunto com o representante da Consultoria

de Investimentos pontuaram algumas partes e fizeram correções que acharam

necessárias. Prosseguindo o assunto da pauta, analisaram as tabelas 5 “Alocação

Estratégica dos Recursos”, atualizando os valores dos limites estabelecidos na

Alocação Estratégica para o exercício de 2021, escolheram estratégias de alocação

dentro dos limites inferiores, alvo e limite superior. A Presidente do Comitê de

Investimentos ratificou as decisões do Comitê na elaboração da Política de

Investimentos para o exercício de 2021. Neste sentido, os membros decidiram pela

elaboração final dos documentos citados, por consentimento de todos, legitimaram as

análises e alterações supracitadas que seguirão para posterior aprovação do Conselho

Curador. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa

Londero Bonatto, lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme, fica

assinada por todos os presentes.

Rosane Ap. F. D’Sampaio Ferraz           Andréa Londero Bonatto

         Presidente                                   Secretária

   José dos Santos da Silva                                       Luiz Constâncio Pena de Moraes

                 Membro                                                                            Membro

Orlando Conceição Malheiros                                     Luiz Carlos Rodrigues Morais

                  Membro                                                                           Membro

     Theodoro Huber Silva

         Membro